
man,;

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

ti] 2 Oli. ?…
DELIBERAZIONE N. …’; del

Oggetto: Corsi di aggiornamento L.l35/90, anno 2024, destinati al personale che opera nei reparti di

malattie infettive del Polo di Catania. Finanziamento anno 2016-2017.

,/' del /
STRUTTURA PROPONENTE

Proposta n.

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Direttore dell’Unità Operativa

V /
Registrazione Contabile

Budget Anno ZoZfiîonto ZO”PQ€®Q {0 Importo Z/f ì£g & Aut.M
ut.Budget Anno Conto Importo A

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

es usabile
zi io e Patrimoniale
ca Roccella)

Settore Economic
(dott. Gio

//
Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.32 J/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Falllca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.S. Formazione

Richiamato l’art.1, comma 1, lett. D’ nonché l’art. 4, comma 3, della legge 05.06.90 n. 135,

“Programma di interventi urgenti per la prevenzione e lotta contro l’AIDS”, ove si dispone lo

svolgimento annuale dei corsi di formazione ed agg'ibrnamento professionale per il personale dei

reparti di ricovero delle Malattie Infettive;

Visto il D.M. 30.10.90 del Ministero della Sanità, così come modificato dal decreto del Ministero

della Sanità del 25.7.1995, che disciplina l’istituzione e l’effettuazione di detti corsi;

Visto l’allegato 2 al DA. del Dipartimento Osservatorio Epidemiologico n. 02182 del 20.11.2013,

che esplicita le linee guida per la realizzazione dei corsi relativamente a: destinatari, obiettivi,

metodologia, docenti e criteri organizzativi;

Considerata la nota n. 181 del 18 aprile 2024, con la quale questa Azienda ha richiesto, al Dirigente

Responsabile del Servizio 2 dell’Assessorato, la conferma della disponibilità delle somme relative al

finanziamento delle annualità 2016 e 2017;

Vista la nota n. 15693 del 30.04.2024, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento per le

Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, conferma la disponibilità delle sotto elencate

somme e dichiara che si sta verificando la possibilità di rendere disponibile l’importo di €181.040,43,

come parte non incassata della somma già liquidata di €222.900,51 e non più prelevabile a seguito

della cessazione della Tesoreria Unica Regionale a valere sul residuo impegno giusto DDG 2313

DEL 31.12.2014.

. finanziamento 2016 pari a € 86.880,94 giusto DDG n. 1502 del 17.06.2019

. finanziamento 2017 pari a € 232.883,74 giusto DDG 2729 DEL 27.12.2017

Posto che a questa Azienda Ospedaliera è affidata l’organizzazione dei corsi del polo di Catania,

che comprende gli operatori in servizio presso le Unità Operative di Malattie lnfettive delle seguenti

Aziende Sanitarie: A.O.E. Cannizzaro; Arnas Garibaldi; AOU. Policlinico - San Marco; ASP di

Catania, PO. Caltagirone; ASP di Siracusa, PO. Umberto I;

Rilevato che, a norma delle suddette Linee Guida allegate al D.A. n. 02182/2013, la Direzione delle

attività formative deve essere affidata al Direttore Sanitario del Presidio sede dei corsi, la

Responsabilità della Organizzazione e Conduzione Didattica deve essere affidata al Responsabile

dell’Unità Operativa Formazione Permanente e Aggiornamento del Personale ed, inoltre, che dovrà

essere coinvolto nella definizione dei programmi formativi il Direttore dell’UDC. di Malattie Infettive;



Considerato che ai sensi delle succitate linee guida deve procedersi alla nomina dei componenti

dello staff organizzativo dei corsi in interesse e dei docenti;

Visti, altresì i nominativi dei componenti lo staff organizzativo proposti dal Responsabile della

Organizzazione e Conduzione Didattica, comprendenti il personale in servizio presso |’U.O.

Formazione e personale con esperienza già acquisita nei precedenti corsi ex L.135/90 : dr.ssa

Amoroso Giuseppina, dr.ssa Buffardeci Gabriella; dr. Cristofaro Carlo, dr.ssa Messina Alessandra;

Visti i prospetti relativi alla predisposizione dei calendari delle lezioni predisposti dal Responsabile

della Organizzazione e Conduzione Didattica e dei programmi predisposti dal Direttore dell’UDC.

di Malattie infettive del PO. Garibaldi Nesima in collaborazione con il Direttore dei corsi, che si

allegano alla presente deliberazione per costituirne parte integrante, ove accanto ad ogni argomento

trattato vi e l’indicazione del relativo docente;

Avuto riguardo che l‘individuazione del corpo docente è avvenuta previa consultazione con i

responsabili delle unità operative di malattie infettive interessate, riunitisi in data 31 luglio 2024;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere alla ratifica dell’organizzazione dei corsi relativi al

finanziamento annualità 2016 e 2017 e alle nomine sopra indicate;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto della nota n. 15693 del 30.04.2024, con la quale il Dirigente Generale del

Dipartimento perle Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, conferma la disponibilità delle

sotto elencate somme e dichiara che si sta verificando la possibilità di rendere disponibile l’importo

di €181.040,43, come parte non incassata della somma già liquidata di €222.900,51 e non più

prelevabile a seguito della cessazione della Tesoreria Unica Regionale a valere sul residuo impegno

giusto DDG 2313 DEL 31.12.2014.

. finanziamento 2016 pari a € 86.880,94 giusto DDG n. 1502 del 17.06.2019

. finanziamento 2017 pari a € 232.883,74 giusto DDG 2729 DEL 27.12.2017

Imputare la somma di € 319.764,68 sul conto 20004500050 “Costi per corsi di formazione HIV"

anno di budget 2024, autorizzazione di spesa 109 sub 4;



Riservarsi di impegnare successivamente e solo a seguito di conferma da parte del Dirigente

Generale del Dipartimento perle Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, la ulteriore somma

di € 181.040,43, della quale si sta verificando la disponibilità;

Ratificare lo svolgimento dei predetti corsi di cui alla legge 135/90 relativi al finanziamento 2016 e

2017, nonché le seguenti nomine, stante che questa Azienda Ospedaliera è stata confermata quale

sede per l’organizzazione dei corsi relativi al polo di Catania;

Staff Organizzativo in conformità alle linee guida allegate al D.A. del Dipartimento Osservatorio

Epidemiologico n. 02182 del 20.11. 2013, come di seguito descritto:

Direttore - Dr.ssa Mangiaglì Graziella, Direttore Medico del Presidio Garibaldi Nesima

Responsabile Scientifico: Prof. Bruno Cacopardo- Direttore U.O.C. Malattie Infettive

Responsabile Organizzazione e Conduzione Didattica - Dr.ssa Russo Giuseppa, Responsabile

U.O.S. Formazione,

Componenti amministrativi

- dr.ssa Amoroso Giuseppina, collaboratore amministrativo U.O.S. Formazione, con funzioni di

gestione contabilità e coordinamento amministratìvo-contabile;

- dr.ssa Buffardeci Gabriella, coadiutore amministrativo Servizio Prevenzione e Protezione, con

funzioni di segreteria organizzativa corsi;

- dr. Cristofaro Carlo, assistente amministrativo U.O.S. Formazione, con funzioni di segreteria

organizzativa corsi;
— dr.ssa Messina Alessandra, assistente amministrativo U.O.S. Formazione, con funzioni di

segreteria organizzativa corsi.

Corpo docente, giusta individuazione operata dal Direttore dei Corsi in collaborazione con il

Direttore dell’UDC. di Malattie Infettive nonché Responsabile Scientifico, quale risulta dai

programmi delle lezioni dei corsi, che si allegano alla presente deliberazione per costituirne parte

integrante, ove accanto ad ogni argomento trattato vi è l'indicazione del relativo docente.

Trasmettere, a cura dello staff organizzativo dei corsi, copia della presente deliberazione al

competente Assessorato Regionale Salute;



Dichiarare il presente verbale di deliberazione immediatamente esecutivo.

Allegati: nota 181 del 18.04.2024
nota n. 15693 del 30.04.2024
programma e docenti corso medici (2 edizioni)
programma e docenti corso infermieri (4 edizioni)

Il Responsabile della U.O.S. Formazione
!,

Dott.ssa ........%.W ...............

Il DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto della nota n. 15693 del 30.04.2024, con la quale il Dirigente Generale del

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, conferma la disponibilità delle

sotto elencate somme e dichiara che si sta verificando la possibilità di rendere disponibile l’importo

di €181.040,43, come parte non incassata della somma già liquidata di €222.900,51 e non più

prelevabile a seguito della cessazione della Tesoreria Unica Regionale a valere sul residuo impegno

giusto DDG 2313 DEL 31.12.2014.

finanziamento 2016 pari a € 86.880,94 giusto DDG n. 1502 del 17.06.2019

finanziamento 2017 pari a € 232.883,74 giusto DDG 2729 DEL 27.12.2017

lmputare la somma di € 319.764,68 sul conto 20004500050 “Costi per corsi di formazione HIV”

anno di budget 2024, autorizzazione di spesa 109 sub 4;



Riservarsi di impegnare successivamente e solo a seguito di conferma da parte del Dirigente

Generale del Dipartimento perle Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico, la ulteriore somma

di € 181.040,43, della quale si sta verificando la disponibilità;

Ratificare lo svolgimento dei predetti corsi di cui alla legge 135/90 relativi al finanziamento 2016 e

2017, nonché le seguenti nomine, stante che questa Azienda Ospedaliera è stata confermata quale

sede per l’organizzazione dei corsi relativi al polo di Catania;

Staff Organizzativo in conformità alle linee guida allegate al DA. del Dipartimento Osservatorio

Epidemiologico n. 02182 del 20.11. 2013, come di seguito descritto:

Direttore — Dr.ssa Mangiagli Graziella, Direttore Medico del Presidio Garibaldi Nesima

Responsabile Scientifico: Prof. Bruno Cacopardo- Direttore U.O.C. Malattie Infettive

Responsabile Organizzazione e Conduzione Didattica - Dr.ssa Russo Giuseppa, Responsabile

U.O.S. Formazione,

Componenti amministrativi

- dr.ssa Amoroso Giuseppina, collaboratore amministrativo U.O.S. Formazione, con funzioni di

gestione contabilità e coordinamento amministrativo-contabile;

- dr.ssa Buffardeci Gabriella, coadiutore amministrativo Servizio Prevenzione e Protezione, con

funzioni di segreteria organizzativa corsi;

- dr. Cristofaro Carlo, assistente amministrativo U.O.S. Formazione, con funzioni di segreteria

organizzativa corsi;

- dr.ssa Messina Alessandra, assistente amministrativo U.O.S. Formazione, con funzioni di

segreteria organizzativa corsi.

Corpo docente, giusta individuazione operata dal Direttore dei Corsi in collaborazione con il

Direttore dell‘UDC. di Malattie Infettive nonché Responsabile Scientifico, quale risulta dai

programmi delle lezioni dei corsi, che si allegano alla presente deliberazione per costituirne parte

integrante, ove accanto ad ogni argomento trattato vi è l'indicazione del relativo docente.

Trasmettere, a cura dello staff organizzativo dei corsi, copia della presente deliberazione al

competente Assessorato Regionale Salute;

Dichiarare il presente verbale di deliberazione immediatamente esecutivo.



Allegati: nota 181 del 18042024
nota n. 15693 del 30.04.2024
programma e docenti corso medici (2 edizioni)
programma e docenti corso infermieri (4 edizioni)

IL DIRETTORE AMMINISTR TWO

(Dott. Giovanni Anni

egretario

' a



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%mediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
il] a seguito del controllo preventivo effettuato dell'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

iL FUNZiONAR!O RESPONSABILE


